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Introducción 

Objetivo 

 

El objetivo de este Manual referente al Uso del pago de los impuestos encontrados en el portal 

de Cuenta Única del Portal de la Secretaría de Hacienda del Estado de Sonora es describir el 

proceso para poder realizar sus pagos en línea sin la necesidad de acudir al lugar donde se 

tramita. 

 

 

Requerimientos Técnicos para acceder a portal de la secretaría de 

hacienda del estado de Sonora 

 

● Contar con la última versión de los Navegadores (Internet Explorer, Mozilla, Chrome). 

● Contar con acceso a Internet. 
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1.- Acceso al portal 
 

1.- Acceder a la URL: https://cuentaunica.siiafhacienda.gob.mx 

 

2.- Ingresa el usuario, la contraseña y haz clic en el botón “Iniciar sesión” 

 

 

 
Figura 1.1. Pantalla de acceso al portal. 

 

 

3.-Si aún no está registrado el contribuyente, oprimimos el botón de “Registrate”, el sistema nos 

redireccionará al registro de los datos personales y datos de acceso, el registro puede ser 

Personas Físicas o Moral. Al término de nuestro registro nos arroja un mensaje en el cual nos 

indica que podemos acceder con los datos que registramos. 

https://cuentaunica.siiafhacienda.gob.mx/Account/Login
http://presupuestal.sonora.gob.mx/ensi-admin
http://presupuestal.sonora.gob.mx/ensi-admin
http://presupuestal.sonora.gob.mx/ensi-admin
http://presupuestal.sonora.gob.mx/ensi-admin
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1.2. Registrarse, pantalla de datos generales como persona física (Para persona moral es el mismo 
procedimiento solamente se selecciona el “Moral”). 
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1.3. Registrarse, pantalla de ingreso de datos de acceso como persona física. 

 

 
1.4. Mensaje de confirmación del registro Exitoso. 
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2.- Impuestos 

2.1.- Declaración ISRTP 2% nomina 

2.1.1.- Declaración normal. 

Una vez que se haya ingresado al portal de cuenta única se debe seleccionar el impuesto de 

“Nómina”, esto hace que se despliegue un cuadro con las referencias. 

 

 
Figura 2.1.1.1. Acceso a impuesto de nómina. 

 

 
Figura 2.1.1.2. Referencias de pago. 

 

Esta tabla contiene datos como “Referencia”, “Categoría”, “Padrón” y “Opciones”, así mismo 

dentro de “Opciones” se encuentran dos botones, el botón “Declarar” y el botón “Ver pagos”. Al 

dar clic al botón “Ver pagos” Se despliega una ventana con información de los pagos realizados 
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para esa referencia, en esa ventana se puede descargar el resumen de la declaración 

presentada en archivo PDF, para esto solo se da clic sobre el icono de PDF del lado derecho. 

 

 
Figura 2.1.1.3. Ventana de pagos realizados. 

 

Para cerrar la ventana se da clic en el botón “Cerrar”. 

 

Para presentar la declaración se da clic en el botón “Declarar”, esto despliega una ventana que 

contiene una opción “Ejercicio”, un botón con el icono de una lupa y debajo se encuentra una 

tabla sin información. 

 

 
Figura 2.1.1.4. Ventana de periodos (declarados y pendientes de declarar). 

 

En el ejercicio se selecciona el año deseado a declarar, después de esto se da clic en el botón 

con el icono de lupa, esto hace que se cargue la información de las declaraciones realizadas o 

pendientes para la referencia seleccionada. 

  

Los campos de la tabla son los siguientes: 

“Seleccionar”: Opción para seleccionar un periodo. 

“Periodo”: Campo informativo y menciona el nombre del mes o periodo. 
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“Estatus”: Campo informativo e indica el estatus del periodo. Pueden existir tres estatus: 

“Nuevo”, “Vencido” y “Pagada”. Figura 2.3.1.6. 

“Tipo”: Campo informativo e indica si la declaración es normal o complementaria. 

“Pase de caja”: Este campo despliega el número del pase de caja del periodo, solo si ha sido 

generado, en cuyo caso se puede descargar dando clic en el número del mismo. 

“Vencimiento”: Este campo es informativo y muestra la fecha de vencimiento del periodo. 

“Vencimiento Pase a Caja”: Este campo muestra fecha de vencimiento del pase de caja. 

“No Declaración”: Este campo brinda la opción de descargar la declaración presionando el botón 

PDF, solo si se ha realizado dicha declaración. 

“Recibo Oficial”: Este campo muestra el número de recibo oficial, solo si se ha pagado 

exitosamente el periodo, en cuyo caso permite descargar el R.O. dando clic sobre este campo. 

 

 
Figura 2.1.1.5. Recuadro con los periodos del ejercicio seleccionado. 
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Figura 2.1.1.6. Tipos de estatus. 

 

En la parte superior se encuentran 2 botones, “Declarar” y “Pagar”. 

 

El primer botón llamado “Declarar” inicia el flujo de declaración del periodo seleccionado. Este 

botón permanece deshabilitado hasta que se seleccione un periodo pendiente por declarar, 

entonces se habilita y al dar clic se inicia el flujo de declaración. 

 

 
Figura 2.1.1.7. Selección de periodo para declarar. 

 

En caso de que una declaración sea presentada pero no se realice el pago de esta por ningún 

medio, el portal presenta una opción para pasar directamente a las opciones de pago sin pasar 

por el flujo de declaración, para esto se requiere acceder al impuesto de nómina y seleccionar 

el tipo de declaración que se desee hacer. 
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Figura 2.1.1.8. Vista de selección de periodo a declarar. 

Los periodos de los que se han presentado declaración, pero no se ha realizado su pago 

aparecen con un número de pase de caja generado. 

 

 
Figura 2.1.1.9. Vista de declaración con pase de caja generado, pero no pagado. 

 

Se selecciona este periodo y se activa el botón “Pagar”.  
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Figura 2.1.1.10. Activación del botón “Pagar”. 

 

Al dar clic al botón “Pagar” se despliega la pantalla con la selección de métodos de pago. 

 

 

 
Figura 2.1.1.11. Selección de método de pago. 

 

Para ver el flujo de los métodos de pagos ver el manual Manual de Usuario - Sonora - Portal de 

Secretaría de Hacienda - Procesos de pago. 

 

Una vez iniciado el flujo, se despliega una pantalla como primera pestaña llamada 

“Remuneraciones”, la cual contiene información de las remuneraciones, estos datos se dividen 

en secciones. 
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Figura 2.1.1.12. Pantalla de inicio de declaración. 

 

En esta pantalla en la parte superior derecha se tiene un botón llamado “Periodos”, si se da clic 

a este, regresa a la ventana de selección de periodos.  

 

 

 
Figura 2.1.1.13. Botón “Períodos”. 

 

La primera sección es llamada “Declaración (Mes)”, en esta sección el contribuyente debe 

realizar el llenado de número de empleado, base gravable y la distribución de los mismos. 
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Figura 2.1.1.14. Llenado de datos con montos iguales de sección “Declaración “Mes”. 

 

En la sección “Declaración (mes)”, se tiene un botón llamado “Calcular”. 

 

 
Figura 2.1.1.15. Botón “Calcular”. 

 

Al dar clic sobre el botón “Calcular” el sistema realiza el cálculo de la declaración, lo cual llena 

la información del total a pagar. 
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Figura 2.1.1.16. Sección “Declaración (Mes)” después de oprimir botón “Calcular”. 

 

Una vez llenado los datos de la sección “Remuneraciones” se da clic en el botón “Siguiente” 

para continuar. De igual manera el contribuyente debe poder desplazarse entre las secciones 

sin la necesidad de dar clic sobre los botones “Atrás” y/o “Siguiente”. 

 

 
Figura 2.1.1.17. Opción de continuar. 

 

La pestaña “Estímulos” es informativa. Contiene la sección “Detalles de estímulos”, que contiene 

información de los estímulos aplicados al contribuyente, puede estar en ceros. 
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Figura 2.1.1.18. Pestaña “Estímulos”, sección “Detalle de estímulos”. 

 

Para continuar se da clic en el botón “Siguiente”. 

 

 
Figura 2.1.1.19. Opción continuar. 

 

La pestaña “Adicionales” es informativa, contiene información de impuestos y contribuciones 

adicionales y relacionados al impuesto de nómina. Se divide en tres secciones “Detalles de 

adicionales” y  “Detalles de cobranza”. 
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Figura 2.1.1.20. Pestaña “Adicionales”, sección “Detalle de adicionales”. 

 

 
Figura 2.1.1.21. Secciones “Detalles de cobranza”. 

 

Para continuar se da clic en el botón siguiente. 

 

La siguiente pestaña llamada “Estímulos inf./ Rubros” contiene información de estímulos que el 

contribuyente puede aplicar si así es el caso, de igual manera se pueden dejar en ceros y 

continuar con el flujo. 

 

De igual manera esta pestaña contiene la sección llamada “Rubros”. Esta sección contendrá 

información solo si aplican rubros para el periodo a declarar para el contribuyente, en caso 

contrario la sección aparece vacía con un mensaje informativo. 
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Figura 2.1.1.22. Pestaña “Estímulos inf./Rubros”. 

 

Para continuar se da clic en el botón “Siguiente”. 

 

La pestaña “Resumen” se divide en las secciones “Total de declaración”, el cual contiene el 

monto total a pagar. 

 

 
Figura 2.1.1.23. Pestaña “Resumen”, sección “Total de declaración”. 

 

Debajo contiene la sección “Detalle de remuneraciones”, la cual contiene información 

desglosada de las remuneraciones presentadas en la declaración. 
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Figura 2.1.1.24. Sección “Detalle de remuneraciones”. 

 

Debajo se encuentra la sección “Detalle de estímulos”, la cual contiene información desglosada 

de los estímulos presentadas en la declaración. 

 

 
Figura 2.1.1.25. Sección “Detalle de estímulos”. 

 

Debajo se encuentra la sección “Detalle de adicionales” y “Total a pagar”, las cuales contienen 

información desglosada de los adicionales presentados en la declaración y el monto total a 

pagar por la declaración respectivamente. 
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Figura 2.1.1.26. Secciones “Detalle de adicionales” y “Total a pagar”. 

 

Para continuar se da clic en el botón siguiente. 

 

 
Figura 2.1.1.27. Opción “Siguiente”. 

 

En la pestaña de “Pago” se despliega un recuadro con el período que se trabajó en la 

declaración. Sobre este recuadro se encuentra un mensaje informativo indicando esta opción 

de selección de periodos a pagar. 
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Figura 2.1.1.28. Pestaña de “Pago”. 

 

Debajo del recuadro se encuentran los métodos de pago habilitados. En caso de elegir la opción 

de pago “Por ventanilla o comercios”, se tiene una manera de pagar desde el portal si el 

contribuyente así lo desea, para ver este flujo visualizar la sección 1.3 del presente manual. 

Para ver el flujo de los métodos de pagos ver el manual Manual de Usuario - Sonora - Portal 

de Secretaría de Hacienda Fase 3 - Procesos de pago. 

 

 
Figura 2.1.1.29. Métodos de pago. 

2.1.2.- Notas importantes para presentar declaración 

2.1.2.1.- Deducción artículo 2018 Fracc V. Declaración 2013 en adelante. 

Los contribuyentes con categoría de Oficina Administrativa, no podrán aplicarse la deducción 
del artículo 218 Fracción V. Esto aplicará para declaraciones 2013 en adelante. Lo anterior con 
fundamento en el artículo 220 fracción III. 
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Figura 2.1.2.1.1.-Contribuyente con categoría “Oficina Administrativa”. 

El contribuyente con categoría Oficina administrativa al continuar con su declaración el apartado 
H (EXCEPCIÓN EN BASE AL ARTÍCULO 218 FRACC. V DE LA LEY DE HACIENDA DEL 
ESTADO DE SONORA) no aparecerá visible, esto en base al artículo 220 fracción III. 

Figura 2.1.2.1.2.-Contribuyente con categoría “Oficina Administrativa” tendrá el apartado H 
deshabilitado. 

2.1.2.2.- Fracción V no acumulable para declaraciones de 2018 en adelante. 

El estímulo artículo 218 Fracción V no podrá acumularse con otros estímulos fiscales para 
declaraciones del 2018 en adelante. Lo anterior con fundamento en el artículo 2018 de la Ley 
de Hacienda del Estado de Sonora. 
Los estímulos que no se podrán acumular con el artículo 218 son los siguientes: 
 

a. Apartado K: Estímulo según artículo 8° de la ley de ingresos y reglamento del 
art 8° de la ley de ingresos. 
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b. Sección rubros sociales -> Desglose de estímulos: Estímulo III. 
c. Sección rubros sociales -> Desglose de estímulos: Estímulo IV. 
d. Sección rubros sociales -> Desglose de estímulos: Estímulo VI. 

 

2.1.2.2.1.- Apartado K 

 
Apartado K: Estimulo (100, 75 y 50%: Porcentaje gestionado en SAP) según artículo 8° de la 
ley de ingresos y reglamento del art 8° de la ley de ingresos. 
 
Una vez seleccionado el periodo a declarar e ingresar la cantidad de empleados y la cantidad 
de remuneraciones, le damos clic al botón “Siguiente”. 
 

 
Figura 2.1.2.2.1.1.- Llenado de datos generales de la declaración mensual elegida. 

En el formato de declaración el apartado H (EXCEPCIÓN EN BASE AL ARTÍCULO 218 FRACC. 
V DE LA LEY DE HACIENDA DEL ESTADO DE SONORA), no es acumulable el estímulo el 
apartado K (Pestaña “Estímulos”), es decir que si se selecciona el apartado H el apartado K se 
despliega en ceros. 
 

Figura 2.1.2.2.1.2.- Formato de declaración con apartado H seleccionado. 
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Figura 2.1.2.2.1.3.- Formato de declaración con apartado H seleccionado y apartado K en ceros. 

2.1.2.2.2.- Estímulos III, IV y VI. 

Sección rubros sociales -> Desglose de estímulos: Estímulo III. 
Sección rubros sociales -> Desglose de estímulos: Estímulo IV. 
Sección rubros sociales -> Desglose de estímulos: Estímulo VI. 
 
Si en el apartado de formato de declaración se elige el apartado H y oprime el botón de 

“Continuar” se puede observar que los estímulos III, IV y VI se encuentran en ceros. 

 

 
Figura 2.1.2.2.2.1.- Estímulos fracciones III, IV y VI en ceros. 

Si se omite la selección del apartado H y se oprime el botón “Continuar” se puede observar  que 
los estímulos III, IV y VI se encuentran habilitados. 
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Figura 2.1.2.2.2.2.- Se omite la selección del apartado H y se intenta continuar. 

 
Figura 2.1.2.2.2.3.- Estímulos fracc. III, IV y VI están habilitados. 

Una vez seleccionado y llenado los estímulos se da clic en el botón “Siguiente” y se podrá 
proseguir con el pago de la declaración. 
 

 
Figura Img 2.1.2.2.2.4.- Al terminar de llenar los estímulos se da click en “Siguiente”. 

El contribuyente puede elegir entre aplicar la fracción V o alguno de los estímulos de la ley de 
ingresos, más no no puede acumularlos. 

2.1.3.- Adecuaciones para declaraciones 2019 

Al momento de presentar declaraciones del año 2019 (Mensual, Bimestral, Semestral, Anual 

RIF) se deben tener en cuenta ciertas adecuaciones realizadas para las declaraciones de este 
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año. En primera instancia se debe tener en cuenta que el apartado “J” (TASA 2% SEGÚN ART. 

216 DE LA LEY DE HACIENDA DEL ESTADO APLICADO A "I") de la sección de “Formato de 

declaración” ahora siempre aplicará la tasa del 2% independientemente de si el contribuyente 

que declare sea o no del sector primario. 

 

Figura 2.1.3.1.- Apartado “J” siempre aplicará tasa del 2% sea o no de sector primario. 

 

La declaración de nómina de 2019 en adelante se agregan dos nuevos estímulos que se deben 

tener en cuenta al momento de realizar la declaración, uno de esos estímulos es  el “ESTÍMULO 

FISCAL LEY DE HDA. ART. 218-BIS-2 POR TASA”, este estímulo se representa por un 

apartado M (De manera provisional) y corresponde al 2% del estímulo “H” (ESTÍMULO FISCAL 

LEY DE HDA. ARTÍCULO 218 BIS-2). Este nuevo estímulo aplica solo si se aplica el estímulo 

“H”, en caso de que el apartado “H” no se seleccione este nuevo apartado no aplicará tampoco. 

 

 
Figura 2.1.3.2.- Apartado H seleccionado. 
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Figura 2.1.3.3.- Si se selecciona el apartado “H” el nuevo apartado se aplica en automático y corresponde 

al 2% de “H”. 

 

 
Figura 2.1.3.4.- Apartado H no seleccionado. 

 

 
Figura 2.1.3.5.- Si no se selecciona el apartado “H” el nuevo apartado se deshabilita. 

 

Se debe de tener en cuenta que el apartado “H” siempre aplicará como máximo 6 empleados 

sin importar si la declaración realizada tiene más de 6 empleados. De igual manera si la 

declaración contiene más de 20 empleados el apartado “H” no se aplicará y por tanto el nuevo 

apartado tampoco se aplicará, de igual manera el apartado “H” solo aplica para los 

contribuyentes que se encuentren al corriente con sus pagos del padrón de nómina. 
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Figura 2.1.3.7.- El apartado “H” aplica para máximo 6 empleados aunque la declaración contenga más 

de 6 empleados. 

 

 
Figura 2.1.3.8.- Si la declaración tiene más de 20 empleados aunque se seleccione la casilla del 

estímulo “H” este no aplicará y se mantendrá en ceros. 

 

El segundo estímulo agregado a las declaraciones de 2019 lleva por descripción “ESTÍMULO 

FISCAL ART. 7o FRACC VII LEY INGRESOS”, este estímulo es representado por la letra “N”, 

este estímulo corresponde al 50% del apartado J (TASA 2% SEGÚN ART. 216 DE LA LEY DE 

HACIENDA DEL ESTADO APLICADO A "I") y se aplica solamente a los contribuyentes que 

pertenezcan al sector primario. Este apartado N se encuentra en la pestaña “Estímulos”. 
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Figura 2.1.3.9.- Si el contribuyente no pertenece al sector primario el apartado “N” no aplica y se encuentra 

deshabilitado. Ejemplo con el contribuyente “TOPETE ONTIVEROS” no perteneciente a sector primario. 

 

 
Figura 2.1.3.10.- Si el contribuyente pertenece al sector primario el apartado “N” se aplica en automático 

y corresponde al 50% del valor del apartado “J”. Ejemplo tomado del contribuyente “Aparicio Zaki” 

perteneciente al sector primario. 

 

 
Figura 2.1.3.11.- Si el contribuyente pertenece al sector primario el apartado “N” se aplica en automático 

y corresponde al 50% del valor del apartado “J”. Ejemplo tomado del contribuyente “Aparicio Zaki” 

perteneciente al sector primario. 

 

Cabe mencionar que si el contribuyente al que aplique el apartado “N” selecciona para aplicar 

el apartado “H” en automático el apartado “N” se cancela esto hace que el contribuyente pueda 

aplicar solo uno de los dos nuevos estímulos. Al igual que el apartado “H” si el contribuyente no 

se encuentra al corriente con sus pagos del padrón de nómina el apartado “N” no aplicará. 
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Figura 2.1.3.12.- Contribuyente pertenece al sector primario y selecciona el apartado “H”. Ejemplo tomado 

del contribuyente “Aparicio Zaki” perteneciente al sector primario. 

 

 
Figura 2.1.3.13.- Si el contribuyente pertenece al sector primario y selecciona el apartado “H” para aplicar 

en automático el apartado “N” pasará a ceros y solo se aplicarán el apartado “H” y el nuevo apartado 

denominado con un punto. Ejemplo tomado del contribuyente “Aparicio Zaki” perteneciente al sector 

primario. 

 

 
Figura 2.1.3.14.- Si el contribuyente no se encuentra al corriente con sus pagos del padrón de nómina el 

apartado “H” no estará disponibles, esto independientemente si el contribuyente sea o no del sector 

primario. 
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Figura 2.1.3.15.- Si el contribuyente no se encuentra al corriente con sus pagos del padrón de nómina el 

apartado “N” no estarán disponibles, esto independientemente si el contribuyente sea o no del sector 

primario. 

 

NOTA: En la declaración de nómina, el número de días utilizados para el cálculo del UMA 

deberá ser fijado a un valor de 30.4 a diferencia de las declaraciones anteriores en los que se 

tomaban los días del mes. Esto aplicará para los contribuyentes que presenten su declaración 

correspondiente al ejercicio fiscal 2019 (Mensual, Bimestral, Semestral, Anual RIF). 

 

2.1.4.- Impresión del formato de la declaración anual 

Después de presentar la declaración anual, normal o complementaria, podemos ver el formato 

de declaración, de las declaraciones cumplidas en el histórico de pagos.  

 

 

 
2.1.4.1.- “Ver Pagos”. 
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Figura 2.1.4.2.- Histórico de Pagos. 

 

Después de haber seleccionado el comprobante que deseamos descargar se descarga el PDF, 

donde podemos visualizar el formato impreso que se muestra a continuación. 
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Figura 2.1.4.3.- Formato de declaración presentada. 

 

 

 

 

 


